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치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-09-03 예산액 374,053,000

제2020학년도 치문초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 315,947,000원”을  “세입 · 세출 각각 374,053,000원”으로 한다.

2유정훈 2020년 09월 03일 14시 27분 18초 전라북도교육청 치문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 374,053 315,947 58,106 18.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,950 1,500 0.4

학생복지/교육격차 해소 8,082 47,962 12.8

기본적 교육활동 1,965 42,713 11.4

선택적 교육활동 24,021 84,583 22.6

교육활동 지원 11,178 82,101 21.9

학교 일반운영 14,810 114,194 30.5

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 58,106 341,730 91.3

이전수입 기타이전수입 0 10,804 2.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,351 4.6

자체수입 행정활동수입 0 533 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,635 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 352,534 294,428 58,106

1.지방교육자치단체이전수입 341,730 283,624 58,106

1.교육비특별회계전입금수입 341,730 283,624 58,106

1.교육비특별회계전입금 341,730 283,624 58,106

1.학교운영비전입금 176,674 176,674 0

2.목적사업비전입금 132,317 86,430 45,887
(성립전_2추)어울림학교운영비(공동통학구형)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

15,415,000원 * 1교 =
15,415,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,108,000원 

* 1교 =
4,108,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,408,000원 

* 1교 =
4,408,000

(성립전_2추)2020. 청소원 인건비 : 626,000원

 * 1교 =
626,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 구입(유치

원) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어독서학생동아리운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의운영학교지도

수당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)2020학년도학교스포츠클럽활동비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)미래형학교환경구축(무선AP연결케

이블공사) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전라북도과학전람회진출작제작지

원금 : 190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동 강화 

사업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원코로나19대비 방역활동운영

비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대비방역활동운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴이지원학교운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.방과후학교활동비지원금 14,800 6,480 8,320 방과후학교 운영비 : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,160 12,600 2,560
(성립전_2추)초등돌봄교실운영지원비 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

5.현장체험학습비지원금 450 450 0

6.누리과정비지원금 2,329 990 1,339
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

609,000원 * 1교 =
609,000

2.기타이전수입 10,804 10,804 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 10,804 10,804 0

1.다른학교회계전입금 10,804 10,804 0

1.다른학교회계전입금 10,804 10,804 0

2.자체수입 17,884 17,884 0

1.학부모부담수입 17,351 17,351 0

1.수익자부담수입 17,351 17,351 0

1.급식비 17,351 17,351 0

1.급식비 14,022 14,022 0

2.우유급식비 3,329 3,329 0

2.행정활동수입 533 533 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료 70 70 0

2.자산수입 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

3.기타행정활동수입 455 455 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 55 55 0

1.기타행정활동수입 55 55 0

3.기타수입 3,635 3,635 0

1.전년도이월금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

세입합계 374,053 315,947 58,106
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,500 3,450 -1,950

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 3,450 -1,950

1.교직원연수 1,500 2,950 -1,450

1.[초]직무연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교장,교감 직무연수경비 : 감액 -500,000

원=
-500,000

교직원 직무연수경비 : 감액 -500,000원= -500,000

2.[초]자율연수 1,500 1,950 -450

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 학습공동체운영비 : 감액 -300,000원= -300,000

2.운영수당 0 150 -150
학습공동체강사비 및 원고료 : 감액 

-150,000원=
-150,000

2.교직원복지 0 500 -500

1.[초]교직원문화행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교직원워크숍차량임차비 : 감액 -500,000

원=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,962 39,880 8,082

1.급식 관리 24,938 24,211 727

1.학교급식운영 24,938 24,211 727

1.[초]조리원인건비 357 0 357

1.무기계약직원인건비 357 0 357
공동조리교 급식종사자 휴일근로수당 : 

356,250원*1회=
357,000

2.[초]우유급식비 3,329 3,329 0

1.우유대금 3,329 3,329 0

3.[초]급식운영비 1,890 1,520 370

1.일반수용비 1,170 800 370 감염대비 방역물품구입 : 135,000원*2회= 270,000

급식실소수선 : 100,000원*1식= 100,000

2.연료비 720 720 0

4.[초]급식기구확충비 5,340 5,340 0

1.비품구입비 5,340 5,340 0

5.[초]비조리교급식비 14,022 14,022 0

1.전출금 14,022 14,022 0

2.보건관리 19,580 12,225 7,355
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,241 5,886 7,355

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 416 -265

1.학생복지비 151 416 -265 소변검사비 : 감액 -8,000원= -8,000

학생건강검진비(1,4학년) : 감액 -230,000

원*1회=
-230,000

구강검진비 : 감액 -27,000원= -27,000

3.[초]보건실운영 4,180 4,360 -180

1.일반수용비 620 700 -80
심폐소생술등 응급처치교육비 : 감액 

-30,000원=
-30,000

보수교육경비 : 감액 -50,000원= -50,000

2.운영수당 0 100 -100 성교육 전문강사비 : 감액 -100,000원= -100,000

3.교육운영비 380 300 80 교수학습자료구입비 : 증액 80,000원= 80,000

4.학생복지비 2,180 2,260 -80
정서행동특성검사 운영비 : 감액 -80,000

원=
-80,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비8,310 510 7,800

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)감염대비 방역소독비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)(4차)감염대비 방역소독비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동 강화사업비 : 

10,000원*2명*5시간*40일=
4,000,000

3.학생복지비 3,710 510 3,200
(성립전_2추)감염대비 방역물품 구입비 : 

100,000원*1회*10종=
1,000,000

(성립전_2추)(4차)감염대비 방역물품 구입

비 : 220,000원*1회*10종=
2,200,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,339 6,339 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 4,699 4,699 0

1.일반수용비 4,699 4,699 0

3.학생복지 3,444 3,444 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 3,444 3,444 0

1.[초]학생교과서구입 3,444 3,444 0

1.교육운영비 3,444 3,444 0

3.기본적 교육활동 42,713 40,748 1,965

1.교과 활동 38,655 36,280 2,375

1.교과활동지원 8,080 8,080 0

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 5,405 5,405 0

2.교육운영비 595 595 0

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 3,297 2,797 500

1.[초]교과운영 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,084 1,084 0

2.비품구입비 171 171 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,542 1,542 0

1.기간제직원인건비 1,542 1,542 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)활동용품구입 : 50,000원*7종

*1회=
350,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*10명*5회

=
150,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어교과활동 2,940 0 2,940

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초](목적)영어독서학생동아리운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)영어도서구입 : 10,000원*130

권=
1,300,000

(성립전_2추)교구구입 : 20,000*7회= 140,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*10명*6회= 60,000

3.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)강사수당 : 20,000원*72회= 1,440,000

5.유치원교과활동 22,838 23,903 -1,065

1.[유]교과운영 21,568 23,363 -1,795

1.일반수용비 3,000 2,400 600
교실청소 및 환경정리용품구입 : 증액 

1,000,000원=
1,000,000

학부모교육운영비 : 감액 -400,000원= -400,000

2.운영수당 3,400 4,320 -920
하모니자원봉사자 활동비 : 감액 -920,000

원=
-920,000

3.교육운영비 10,095 11,570 -1,475 수업및학습용품구입 : 증액 1,000,000원= 1,000,000

컨설팅지원비 : 감액 -70,000원= -70,000

차량임차료 : 감액 -1,700,000원= -1,700,000

어린이날 행사용품 구입 : 감액 -105,000

원=
-105,000

학습발표회행사물품 구입 : 감액 -600,000

원=
-600,000

4.비품구입비 3,203 3,203 0

5.기타자산취득비 1,870 1,870 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)1,270 540 730

1.교육운영비 1,270 540 730
(성립전_2추)교육과정 간식비 : 30,000원

*4명=
120,000

(성립전_2추)교육과정 교재구입비 : 

609,670원*1종=
610,000

2.창의적 체험활동 4,058 4,468 -410

1.자율활동 3,342 3,752 -410

1.[초]학생회활동지원 820 1,420 -600

1.학생복지비 820 1,420 -600 학생자치회 지원비 : 감액 -600,000원= -600,000
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2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

4.[초]체육대회 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0

5.[초](목적)전라북도과학전람회진출작제작지원금190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 (성립전_2추)재료구입비 : 78,500원*2회= 157,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 11,000원*3명

=
33,000

2.현장체험학습활동 650 650 0

1.[초]수학여행 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 (목적)교통비 : 감액 -140,000원= -140,000

(목적)교육용재료비 : 35,000원*4명= 140,000

2.[초](목적)3학년교과서밖 역사문화탐방비200 200 0

1.급식용식재료비 90 90 0

2.교육운영비 110 110 0

3.동아리활동 66 66 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 84,583 60,562 24,021

1.방과후학교 운영 80,333 56,312 24,021

1.방과후학교운영 13,564 10,540 3,024

1.[초]특기적성교육 2,764 4,060 -1,296

1.운영수당 2,016 3,552 -1,536
(기본)방과후학교프로그램강사비 : 감액 

-32,000원*12시간*4주=
-1,536,000

2.교육운영비 508 508 0
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3.비품구입비 240 0 240
방과후학교 비품구입 : 120,000원*2개*1회

=
240,000

2.[초](목적)방과후학교운영비 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 10,304 6,144 4,160 프로그램 강사비 : 32,000원*13시간*10주= 4,160,000

2.교육운영비 496 336 160 교육물품구입비 : 80,000원*2종*1회= 160,000

2.돌봄교실운영 29,231 22,399 6,832

1.[초]돌봄교실운영 1,236 5,480 -4,244

1.운영수당 992 4,736 -3,744
(기본)돌봄프로그램강사비 : 감액 -32,000

원*13시간*9주=
-3,744,000

2.교육운영비 244 744 -500
(기본)돌봄프로그램물품구입비 : 감액 

-100,000원*5종=
-500,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,835 4,319 8,516

1.무기계약직원인건비 11,822 3,986 7,836
(성립전_2추)인건비 :  1,260,080원*3개월

=
3,781,000

(성립전_2추)인건비 : 1,184,900원*3개월= 3,555,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,013 333 680
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 27,250

원*4종*3개월=
327,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

29,416*4종*3개월=
353,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 15,160 12,600 2,560

1.운영수당 12,800 11,840 960
(성립전_2추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*30시간=
960,000

2.교육운영비 2,360 760 1,600
(성립전_2추)돌봄프로그램물품구입비 : 

160,000원*10회=
1,600,000

3.유치원방과후학교운영 37,538 23,373 14,165

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,818 15,403 15,415

1.기간제교원인건비 27,950 13,969 13,981 인건비 : 1,798,660원*6회= 10,792,000

방학중 초과근로수당 : 792,000원*2회= 1,584,000

명절휴가비 : 802,500원*2회= 1,605,000

2.기간제교원법정부담금 2,868 1,434 1,434 4대보험기관부담금 : 239,000원*6회= 1,434,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,661 7,520 -1,859

1.운영수당 2,840 3,840 -1,000 방과후특성화강사료 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 2,821 3,680 -859 방과후과정 간식비 : 감액 -259,000원= -259,000

방과후과정운영통학임차량비 : 감액 

-600,000원 =
-600,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)1,059 450 609
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1.교육운영비 1,059 450 609
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 75,000

원*4명=
300,000

(성립전_2추)방과후과정 교재구입비 : 

77,015*4종=
309,000

2.독서활동 4,250 4,250 0

1.독서활동운영 4,250 4,250 0

1.[초]도서구입 4,250 4,250 0

1.도서구입비 4,250 4,250 0

2.[초]도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 82,101 70,923 11,178

1.교무업무 운영 6,740 6,685 55

1.교무학사운영 6,740 6,685 55

1.[초]교무학사운영 1,052 1,090 -38

1.교육운영비 1,052 1,090 -38
학급 및 학교교육과정 제작 : 감액 

-38,000원=
-38,000

2.[초]교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,415 1,415 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0

4.[초]환경정리 2,323 2,230 93

1.일반수용비 1,470 1,250 220 중앙현관 슬로건 : 증액 220,000원= 220,000

2.비품구입비 853 980 -127 청소기구입 : 감액 -82,000원= -82,000

물걸레청소기구입 : 감액 -45,000원= -45,000

2.생활지도운영 5,500 2,500 3,000

1.학생생활상담지도 3,400 400 3,000

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초](목적)마음치유,생명지킴이지원학교운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사비 : 105,000원*4회= 420,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전_2추)교육활동비 : 50,000원*6학급

=
300,000
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(성립전_2추)생명존중주간운영 : 680,000

원*1회=
680,000

3.학생복지비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)검사비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_2추)치료비 : 60,000원*20회= 1,200,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 32,704 27,704 5,000

1.연구학교운영 32,704 27,704 5,000

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 366 500 -134 참학력독서활동강사비 : 감액 -134,000원= -134,000

3.교육운영비 10,634 10,500 134 교구및자료구입 : 증액 1,250,000원= 1,250,000

참학력독서활동도서구입 : 감액 -116,000

원=
-116,000

작은예술관운영비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초](목적)작은학교협력형어울림학교운영비10,804 10,804 0

1.운영수당 2,832 0 2,832
진로체험교실 강사비(수채화) : 70,000원

*8차시*4개교=
2,240,000

진로체험교실 강사비(타악기) : 32,000원

*4차시*4개교=
512,000

진로체험교실 강사 교통비 : 10,000원*2회

*4개교=
80,000

2.교육운영비 7,972 10,804 -2,832 진로체험학습임차료 : 감액 -2,100,000원= -2,100,000

진로체험학습숙박비 : 감액 -1,600,000원= -1,600,000

진로체험학습입장료및보험료 : 감액 

-2,538,000원=
-2,538,000

진로체험학습간식비 : 감액 -153,000원= -153,000

진로체험학습식비 : 감액 -1,560,000원= -1,560,000

진로체험학습예비비 : 감액 -100,000원= -100,000
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진로체험학습체험비 : 30,000원*61명= 1,830,000

진로체험교실 재료비 : 26,000원*59명= 1,534,000

진로체험교실 교구대여비  : 11,000원*51

명*2회=
1,122,000

진로체험교실 교구구입비 : 183,125원*4개

교=
733,000

3.[초](목적)배움과성장의날운영(교육협력지구사업)1,300 1,300 0

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기(교육협력지구사업)1,000 1,000 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 88 88 0

5.[초](목적)마을+학교프로젝트(교육협력지구사업)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목적)민주시민교육해봄학교운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초](목적)어울림학교교육환경개선비5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,016 0 4,016
(성립전_2추)내부환경개선공사 : 

1,004,000*4종=
4,016,000

2.비품구입비 984 0 984
(성립전_2추)탁자 외 3종 구입 : 246,000

원*4종=
984,000

4.학습지원실 운영 12,036 11,036 1,000

1.정보화실운영 12,036 11,036 1,000

1.[초]학교정보화지원 9,266 9,266 0

1.교육운영비 4,216 4,216 0

2.비품구입비 4,650 4,650 0 학생용 PC구입 : 감액 -487,000원= -487,000

TV구입 : 증액 487,000원= 487,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초](목적)원격교육운영지원사업비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 390 390 0

3.[초](목적)미래형 학교환경 구축비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.교육여건 개선 25,121 22,998 2,123

1.교육환경개선 25,121 22,998 2,123

1.[초]PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

2.[초]교실환경개선 21,671 19,548 2,123

1.일반수용비 6,040 9,948 -3,908 각실 환경개선 : 감액 -3,908,000원= -3,908,000

2.비품구입비 15,631 9,600 6,031
각실 환경개선 집기구입 : 1,507,750원*4

종=
6,031,000

6.학교 일반운영 114,194 99,384 14,810

1.학교기관 운영 30,820 25,696 5,124

1.부서기본운영 17,966 21,396 -3,430

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,966 14,276 -3,310

1.일반수용비 3,716 4,326 -610 복사용지(A4외) : 감액 -310,000원= -310,000

행정실사무기기유지관리 : 감액 -300,000

원=
-300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,150 9,850 -2,700 관내외출장여비 : 감액 -2,700,000원= -2,700,000

3.[초]교무부운영 0 120 -120

1.교직원복지비 0 120 -120 특근매식비 : 감액 -120,000원= -120,000

2.병설유치원기본운영 12,854 4,300 8,554

1.[유]유치원운영 7,814 4,160 3,654

1.일반수용비 5,394 1,740 3,654 프린터토너 구입 : 증액 600,000원= 600,000

소규모수선비 : 610,800원*5회= 3,054,000

2.전기요금 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 100 100 0

2.[유](목적)코로나19대비 방역활동 운영비5,040 140 4,900

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)감염대비 방역소독비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)(4차)감염대비 방역소독비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동지원인력수당 : 

10,000원*4시간*40일=
1,600,000

3.학생복지비 2,940 140 2,800
(성립전_2추)감염대비 방역물품 구입비 : 

85,000원*1회*10종=
850,000

(성립전_2추)(4차)감염대비 방역물품 구입

비 : 97,500원*2회*10종=
1,950,000

2.시설 장비 유지 80,494 70,488 10,006

1.학교시설장비유지 80,494 70,488 10,006

1.[초]공공요금및제세공과금 18,279 18,279 0

1.전기요금 11,916 11,916 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,863 4,863 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,590 7,590 1,000

1.일반수용비 8,590 7,590 1,000 학교수목 소독용역료 : 증액 400,000원 = 400,000

강당 청소용역료 : 600,000원= 600,000

4.[초]시설일반관리 18,255 9,875 8,380

1.일반수용비 17,855 9,475 8,380
상토,묘목 및 화분구입 : 증액 1,000,000

원=
1,000,000

소규모수선비 : 증액 4,730,000원= 4,730,000

시설소모품구입비 : 증액 2,500,000원 = 2,500,000

청소용품구입 : 증액 150,000원= 150,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초]시설일반운영 12,698 12,698 0

1.기간제직원인건비 12,098 12,098 0 연차수당 : 감액 -52,000원= -52,000

퇴직(적립)금 : 증액 52,000원= 52,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

8.[초](목적)학교환경관리 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 18,076 17,450 626
(성립전_2추)청소원 기본급 : 42,600원*10

개월=
426,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

3.학교운영 협력 2,880 3,200 -320

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,780 2,100 -320

1.[초]학부모회운영 1,780 2,100 -320

1.일반수용비 100 1,600 -1,500 학부모회 행사 운영비 : 감액 -600,000원= -600,000

(경상)학부모 동아리운영비 : 감액 

-400,000원=
-400,000

(경상)학부모회 행사 운영비 : 감액 

-500,000원=
-500,000

2.운영수당 1,580 400 1,180 학부모교육 강사비 : 증액 280,000원= 280,000

(경상)학부모 동아리 강사비 : 130,000원

*5회=
650,000

(경상)학부모회 행사 관련 강사비 : 

250,000원*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 374,053 315,947 58,106
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